
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SETEMBRO/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 10/2016 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

Maurício Costa Carreira 

 

Gerente Administrativo 

Deocrésio Cleber dos Santos 

 

Gerente Educacional 

João Roberto Moro 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Extensão 

Anteni de Sousa Belchior 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Ana Letícia Sucomine Carreira 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Luciana Franco Gayego 

 

Coordenadoria de Bibliotecas 

Fabiana Natalia Macedo de Camargo 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

 

Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador da área de Formação Geral 

Vitor Garcia 

 

Coordenador da área de Indústria 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador da área de Informática 

Jefferson de Souza Pinto 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Sérgio Ricardo Pacheco 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e  

Desenvolvimento de Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0090/2016, DE 1º DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015,  RESOLVE:  

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0024/2016, de 

23.03.2016, alterada pela Portaria nº BRA.0051/2016, de 16.05.2016, excluindo os 

servidores Evandro Giuseppe Betini e Francisco Otávio Cintra Ferrarini e incluindo os 

servidores Marcos Antonino Callegari e Valentina Piragibe na Comissão Organizadora da 

6ª Feira de Ciência e Tecnologia da Região Bragantina – VI Bragantec, no Câmpus 

Bragança Paulista. 

Art. 2º - Os demais termos permanecem inalterados e esta portaria entra em 

vigor a partir desta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0091/2016, DE 2 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

- DESIGNAR o servidor Jonas Gonçalves Rossi, SIAPE 199386-4, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus 

Bragança Paulista, no período de 13 a 15/09/2016, por motivo de capacitação em cursos. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0092/2016, DE 5 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0078/2015, de 

17.11.2015, excluindo o servidor Glauco Aparecido de Campos da Comissão Local para 

acompanhamento das discussões da Base Nacional Comum Curricular. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº BRA.0093/2016, DE 5 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, a Resolução nº 45, de 15.06.2015; as declarações de vacâncias dos 

conselheiros Eder José da Costa Sacconi, Sofia Mielli Corasolla, Júlio Cesar De Oliveira 

Brito, Luciana Franco Gayego, Vitor Garcia, Jefferson De Souza Pinto, Rubens Pantano 

Filho e Samanta Helena Nogueira Cunha; e o resultado da eleição ocorrida em 31 de 

agosto de 2015 para a escolha de representantes dos segmentos técnico-administrativo, 

docente e discente no Conselho de Câmpus, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0073/2015, de 

06.11.2015, designando, para integrar o Conselho de Câmpus (Concam) do Câmpus 

Bragança Paulista, os membros eleitos na referida eleição. Fica assim recomposto o 

Concam: 

I – PRESIDENTE 

Maurício Costa Carreira 

 

II - REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:  

João Junior Marques de Lima - Titular  

Tiago Minoru Taguchi - Titular  

Ana Mara Nogueira Monezzi  - Titular 

Victor Hugo de Campos - Primeiro Suplente 

Mayara Fernanda Oliveira Lima - Segunda Suplente 

Ariana Paula da Costa Silva - Terceira Suplente 

 

III - REPRESENTANTES DOCENTES:  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

José Galhardo Leite de Moraes - Titular 

Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi - Titular 

Letícia Souza Netto Brandi - Titular 

Adriano Henriques Machado - Primeiro Suplente 

Adilson de Souza Cândido - Segundo Suplente 

Cristina Correa de Oliveira - Terceira Suplente 

 

IV - REPRESENTANTES DISCENTES 

Samuel Cardoso Zampolli Fraga - Titular 

Nathália de Oliveira Maia Silva - Titular 

Reginaldo da Silva Leme - Titular 

José Victor Vieira De Melo – Primeiro Suplente 

Marcio Luciano Mandalho – Segundo Suplente 

Victor Hugo Gama de Oliveira – Terceiro Suplente 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0094/2016, DE 5 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Ânteni de Sousa Belchior (SIAPE 

2050570) e Vitor Garcia (SIAPE 1809678) para constituirem a equipe de apoio do pregão 

eletrônico n.º 05344/2016, que trata da contratação de empresas especializadas para a 

prestação dos serviços de organização de eventos, fotojornalismo e locação de 

infraestrutura para atenderem à VI Feira de Ciências e Tecnologia do IFSP e à IX Semana 

de Tecnologia do IFSP. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0095/2016, DE 5 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Cesar Alexandre Bassi, SIAPE 200118-7, 

ocupante do cargo de Assistente de aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus Bragança Paulista, no 

período de 1º a 07/09/2016, por motivo de afastamento saúde. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0096/2016, DE 12 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Karla Cristiny Moraes da Silva, SIAPE 

2273719, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Bragança 

Paulista, no período de 12 a 16/09/2016, por motivo de afastamento saúde. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0097/2016, DE 16 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Anteni de Souza Belchior, SIAPE 

2050570, e Vitor Garcia, SIAPE 1809678, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 

8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

02344/2016 

NADJA REGIANE DO 

NASCIMENTO ACERBI 

- ME 

Prestação de serviços de fotojornalismo, 

compreendendo registro fotográfico, 

cobertura jornalística e elaboração de um 

livro de registros, para a VI Feira de 

Ciências e Tecnologia do IFSP. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas; opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração, atestar 

pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º -  Esta portaria tem vigência de 16.09.2016 a 16.04.2017  

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0098/2016, DE 16 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Anteni de Souza Belchior, SIAPE 

2050570, e Vitor Garcia, SIAPE 1809678, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 

8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

03344/2016 
SANDRO CESAR 

TOLEDO EIRELI - EPP 

Prestação de serviços de organização de 

eventos e disponibilização de infraestrutura 

para a VI Feira de Ciências e Tecnologia 

do IFSP e para a IX Semana de Tecnologia 

do IFSP. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas; opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração, atestar 

pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º -  Esta portaria tem vigência de 16.09.2016 a 16.04.2017  

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0099/2016, DE 21 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Deocresio Cleber dos Santos, SIAPE 

1895820, ocupante do cargo de Contador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 

29/09 a 15/10/2016, por motivo de férias do titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0100/2016, DE 26 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição 

Comissão de Organização da Semana da Diversidade, a ser realizada anualmente no mês 

de novembro, no Câmpus Bragança Paulista. 

Ânteni de Sousa Belchior (Técnico em Assuntos Educacionais); 

Aysa Mara Roveri Arcanjo (Psicóloga); 

Fernando Rodrigues (Docente); 

Ivanilda Amado Cardoso (Docente); 

Karla Cristiny Moraes da Silva (Pedagoga); 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

Maria Antonia Silveira de Oliveira (Discente); 

Valentina Piragibe (Docente); 

Vitor Garcia (Docente). 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31/12/2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0101/2016, DE 26 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e na Portaria nº 2968, de 24.08.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão de Cursos de Extensão do Câmpus Bragança 

Paulista do IFSP.  

 Ânteni de Sousa Belchior (Coordenador de Extensão); 

 Adriano Henriques Machado (Docente);  

 Cristian da Rocha Duarte (Docente); 

 Rodrigo Rafael Gomes (Docente); 

 Emílio Carlos Rodrigues (Docente); 

 Enzo Basílio Roberto (Pedagogo); 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

 Suelem de Almeida Ferraz (Docente). 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria nº 

BRA.0092/2015, de 07.12.2015, e tem vigência até 25/09/2018. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0102/2016, DE 28 DE SETEMBRO 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 

Subcomissão Local para auxiliar na coleta de informações para o Relatório de Gestão 

referente ao exercício de 2016. 

 Murilo Jose de Carvalho  

 Victor Oscar Martins Claro  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 2 13 

 


